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BAKGRUNN 
ET SPARK 

SAMFUNNSINNOVASJON-

PROSJEKT 

Denne rapporten oppsummerer kunnskapen som er generert gjennom 

tre år med samfunnsinnovasjonsprosjektet «ASK: Action towards 

Sustainability through Knowledge co-creation.» Prosjektet pågikk 

mellom 2021 og 2023, med finansiering fra UiO:Energi (Universitetet i 

Oslo) gjennom SPARK Samfunnsinnovasjon-programmet. Motivasjonen 

for prosjektet var det presserende behovet for å fremme og utvikle 

nye måter å generere og utveksle tverrfaglig kunnskap om den 

pågående bærekraftskrisen, og hvordan den kan løses. 

Nødvendigheten av å skape nye rom og mønstre for samarbeid som 

bygger bro mellom kunnskapen og det som faktisk skjer utenfor 

skolene og akademia har vært et grunnpremiss for prosjektet.  

Det ble etablert et samarbeid mellom Universitetet i Oslo, Oslo Science 

City og Blindern videregående skole. Målet var å designe og prøve ut 

ulike delprosjekter med fokus på bærekraft, og å knytte sammen 

universitetet, skolen og nærmiljøet gjennom samarbeid med bedrifter 

og organisasjoner. Som et resultat av samarbeidet ble det utviklet, 
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implementert og dokumentert to samfunnsinnovasjonsprosjekter 

(2021–2022). De to prosjektene er nå del av Blindern videregående 

skole sine ordinære undervisningsaktiviteter, og utgjør grunnlaget for 

innsiktene og anbefalingene som er samlet i dette dokumentet. 

Universitetet i Oslos helhetlige klima- og miljøstrategi understreker 

behovet for å «Utvide sektoroverskridende samarbeid lokalt og 

internasjonalt innen klima, miljø og bærekraft». Denne rapporten er i 

tråd med denne strategien. Målet er å gi råd og veiledning om 

utfordringer og muligheter man bør ta hensyn til når man skal utvikle 

og implementere sektoroverskridende samarbeid som knytter sammen 

utdanningssektoren og samfunnet for øvrig i en felles innsats for å løse 

bærekraftskrisene.  

Denne rapporten kan være nyttig for alle som er interessert i å bidra 

til å etablere arenaer for kunnskapsdeling og samskapning av 

kunnskap. Som en sektoroverskridende og tverrfaglig enhet er 

innovasjonsdistriktet Oslo Science City særlig godt posisjonert for å 

knytte sammen flere aktører, og stimulere og legge til rette for 

kunnskapsproduksjon, innovasjon og samarbeid. På denne måten kan 

Oslo Science City spille en nøkkelrolle i samfunnsomstillingen, der vi 

nå innser omfanget av krisene knyttet til klima, biologisk mangfold og 

menneskers velferd – som er de viktigste utfordringene i vår tid1.  

DET EMPIRISKE GRUNNLAGET: SAMARBEID MELLOM 
UNIVERSITET, SKOLE OG NÆRMILJØ 

I denne rapporten gir vi forskningsbaserte anbefalinger for 

gjennomføring av sektoroverskridende og tverrfaglig samarbeid for 

bærekraft. Rapporten baserer seg på to hovedkilder. Den ene kilden er 

forskningslitteratur om tverrfaglig utdanning for bærekraftig utvikling. 

Dette er et stort felt i stadig utvikling, og en gjennomgang av 

litteraturen faller utenfor rammen av denne rapporten. Det finnes 

 
1 https://www.un.org/en/global-issues/climate-

change#:~:text=Climate%20Change%20is%20the%20defining,scope%20and%20u

nprecedented%20in%20scale. 
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imidlertid review- og synteserapporter som kan utgjøre en del av 

kunnskapsgrunnlaget for samarbeid som knytter sammen universitet, 

skole og nærmiljø. Særlig relevante i en norsk kontekst er 

forskningsrapportene som produseres i forbindelse med SEAS-

prosjektet (Science Education for Action and Engagement towards 

Sustainability)2 – et EU-prosjekt som ble koordinert av Universitetet i 

Oslo i perioden 2019–2022 – og de nylig publiserte EVA2020-

rapportene3, som evaluerer fagfornyelsen og de tverrfaglige målene og 

praksisene i denne.  

Med bakgrunn i disse dokumentene baserer denne rapporten seg 

primært på erfaringene fra den felles utformingen og gjennomføringen 

av samarbeidsprosjektene i regi av ASK. To skoleprosjekter ble 

organisert og gjennomført mellom 2021 og 2022. Begge prosjektene 

har blitt konsolidert og videreføres i dag i skolens årsplan, og utvikles 

fortsatt. Begge prosjektene deler sentrale aspekter ved ASK-fokuset 

på samfunnsinnovasjon: a) de omfatter samarbeid med akademiske 

og ikke-akademiske partnere som utvider måten elevene møter 

fagstoffet i skolen på, b) begge tar for seg bærekraftspørsmål som er 

relevante for lokale og nasjonale kontekster, og c) begge skaper 

muligheter til å produsere ny innsikt gjennom sektoroverskridende 

utforsking og dialog. 

ASK-prosjekt 1: Det grønne skiftet i norsk næringsliv 

Det første skoleprosjektet som ble etablert under ASK, involverte alle 

tre lærerne i faget samfunnsøkonomi på Vg2 i studiespesialisering-

programmet for høyere utdanning. 

Den første iterasjonen av prosjektet ble utviklet av lærere, forskere fra 

Institutt for lærerutdanning og skoleforskning (ILS) ved UiO, Oslo 

Science City, Finans Norge og Fremtiden i våre hender. 

 
2 SEAS-prosjektrapportene er tilgjengelige på https://www.seas.uio.no/publications-

reports/ og på https://thisisopenschooling.org  
3 https://www.uv.uio.no/forskning/prosjekter/fagfornyelsen-evaluering/dette-sier-

eva2020/ 

https://www.seas.uio.no/publications-reports/
https://www.seas.uio.no/publications-reports/
https://thisisopenschooling.org/
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Skoleprosjektet var motivert av erkjennelsen av at en rask omstilling 

er avgjørende for å realisere mer bærekraftige praksiser for næringsliv 

og økonomi, og ga derfor elevene i oppdrag å undersøke hvordan 

norske bedrifter konkret omstiller seg til mer integrerte og «grønne» 

praksiser. Prosjektet ble organisert rundt tre hovedelementer som 

knytter sammen universitet, skolen og samfunnet omkring, i tillegg til 

klasseromsfaglig støtte:  

• Akademikere og aktører utenom skolen deltok sammen med 

lærere og elever i et kickoff-seminar som drøftet det presserende 

behovet for omstilling til en grønn modell for næringsliv og 

bedrifter. Akademikere fra CICERO, en professor i 

samfunnsøkonomi fra Universitetet i Oslo, medlemmer av 

innovasjonsdistriktet Oslo Science City og Finans Norge 

presenterte sine (tverr-)faglige perspektiver på utfordringen. I 

tillegg hadde Fremtiden i våre hender en presentasjon på skolen. 

• Elevene fikk i oppgave å kontakte, intervjue og undersøke 

strategier og tilnærminger for det grønne skiftet til nasjonale og 

internasjonale selskaper som har virksomhet i Norge. 

• Elevene presenterte funnene sine på en offentlig arena (et lokalt 

bibliotek i 2021, på universitetet i 2022) og fikk tilbakemeldinger 

fra og muligheten til å drøfte problemstillinger med Finans Norge 

og øvrig publikum. 

ASK-prosjekt 2: Norges olje- og gass-dilemma 

Det andre skoleprosjektet som ble etablert som en del av ASK, 

involverte et tverrfaglig samarbeid mellom en historielærer og en 

naturfaglærer i International Baccalaureate-programmet på Blindern 

videregående skole. Disse hadde ikke samarbeidet tidligere, og målet 

var å utvikle et tverrfaglig undervisningsopplegg som kunne belyse 

både vitenskapelige, sosiohistoriske og politiske dimensjoner ved 

Norges dilemma knyttet til bærekraftsmålene og den økonomiske 

avhengigheten av olje- og gass produksjon. I dette prosjektet jobbet 
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elever i VG2 med dette komplekse dilemmaet gjennom dialog med 

forskere og aktivistorganisasjoner, der de i fellesskap kunne utforske 

en kompleks problemstilling. Prosjektet var organisert rundt tre 

hovedmomenter: 

• En professor i samfunnsgeografi (Universitetet i Oslo) 

presenterte forskning og innspill om olje-og gass industriens 

stilling i det grønne skiftet ut fra rettighetene og perspektivene til 

arbeidstakere i oljeindustrien. 

• Medlemmer fra to av de største miljøvernorganisasjonene i 

Norge (Spire og Fremtiden i våre hender) presenterte sine 

perspektiver på påvirkningsarbeidet rettet mot å gradvis trappe 

ned fossil industri. 

• Med utgangspunkt i disse perspektivene og den faglige 

kunnskapen fra klasseromsundervisningen deltok elevene i en 

debatt om hvorvidt Norge bør bli mindre avhengig av olje- og 

gass, og hvordan. 
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INNSIKTER 
SAMSKAPING AV 

KUNNSKAP 
– UTFORDRINGER OG 

MULIGHETER  

Dette kapittelet oppsummerer de viktigste innsiktene fra de to 

skoleprosjektene beskrevet over. Samarbeidsmøter om 

prosjektutforming og planlegging, aktiviteter og intervjuer med lærere 

og elever ble tatt opp på video og analysert ved hjelp av kvalitative 

metoder for interaksjon og tematisk analyse. Funnene ble satt opp 

mot og sammenstilt med tidligere litteratur, særlig de nasjonale SEAS- 

og EVA2020-rapportene nevnt over.  
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VERDIER OG MULIGHETER 

Det er bred enighet blant lærerne, elevene og partnerne som deltok i 

ASK om at de gjennomførte prosjektene knytter universitet, skolen og 

samfunnet tettere sammen, og at de har stor pedagogisk og faglig 

verdi, med gode muligheter for å undervise i og lære om bærekraft. 

Begge skoleprosjektene som ble lansert gjennom ASK, inngår i 

Blindern vgs sin årsplan, og samarbeid og videreutvikling er videreført 

etter avslutningen av ASK.  

To vignetter 

De to vignettene fra casene kan være nyttige for å illustrere 

potensialet samarbeidet har til å utvide dybden i og relevansen av 

skolefagstoffet, samt til å transformere forholdet til kunnskap for alle 

aktørene som deltar.  

Vignett 1 

I faget samfunnsøkonomi fikk elevene og lærerne utforske de direkte 

og indirekte konsekvensene – knyttet til dimensjonene 

klimagassutslipp, forurensning og sosial rettferdighet – av valgene og 

handlingene konkrete lokale bedrifter tar, og den komplekse juridiske, 

politiske og økonomiske konteksten disse beslutningene tas i. Elevenes 

innsikter ble delt og drøftet i en åpen diskusjon med publikum, 

inkludert med direktør i Finans Norge. Perspektivene fra bedriftene og 

finansielle aktører kunne knyttes opp mot ytterligere perspektiver fra 

klimaforskere og miljøvernorganisasjoner. I den første iterasjonen av 

prosjektet rapporterte elevene og lærerne om funn som utfordret noen 

av teoriene i læreplanen for samfunnsøkonomi. Ifølge teorien skulle 

selskapenes atferd forklares ut fra blant annet politiske reguleringer, 

men i mange av de observerte tilfellene gjorde bedriftene faktisk mer 

for å bli bærekraftige enn det teoriene skulle tilsi ut ifra gjeldende 

nasjonale og internasjonale forskrifter. Denne oppdagelsen førte til at 

en økonomiprofessor med kompetanse på å studere selskapers 
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bærekraftatferd ble invitert til å delta i prosjektet i den andre 

iterasjonen. Professoren bidro til å nyansere det samfunnsøkonomiske 

teorigrunnlaget, slik at elevenes analyser ble mer sofistikerte, og 

elevene kunne ha en enda mer givende debatt med eksterne aktører 

som Finans Norge. Følgelig måtte bedrifter, akademikere og 

medlemmene i Finans Norge tilpasse kommunikasjonen og 

kunnskapsbasene sine i tråd med behovene og innsiktene som 

fremkom i skoleprosjektet – slik at prosjektet førte til utvikling også 

hos disse eksterne partene.  

 

Vignett 2 

I prosjektet om Norges oljedilemma satte en historielærer og en 

naturfaglærer sammen et tverrfaglig prosjekt som utfordret begge 

lærernes syn på sine egne fag. En historielærer som i utgangspunktet 

var skeptisk til historiens rolle i kampen mot klimaendringene, ble 

stadig mer bevisst på i hvilken grad historien kan bidra til å forklare 

årsakene til den nåværende klimakrisen. Denne erkjennelsen vokste 

frem i dialog med akademikere fra universitetet i forbindelse med den 

felles utviklingen av programmet, da kritiske akademiske arbeider som 

gransker de sosio-historiske årsakene til klimakrisen ble innlemmet i 

pensum for prosjektet. Etter hvert som arbeidet og forberedelsene til 

en debatt om Norges stilling når det gjelder olje- og gassutvinning 

skred fremover, førte behovet for å knytte vitenskapelige hensyn opp 

mot sosiopolitiske spørsmål til at både naturfag- og historielæreren 

trakk veksler på hverandres kunnskap. Både lærere og elever fikk en 

dypere og mer nyansert forståelse av problemstillingen etter besøket 

fra en professor som drøftet Norges olje- og gassindustri med særlig 

fokus på oljearbeiderne, samt presentasjoner fra og dialog med to 

aktivistorganisasjoner. Dette beriket innsiktene og perspektivene som 

fremkom i elevenes avsluttende debatt og de påfølgende essayene 

som ble skrevet. Motsatt fikk de eksterne deltakerne (akademikerne, 
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miljøorganisasjonene) også innsikt i kunnskapsbehovene og 

kunnskapen som ble frambrakt i skoleprosjektet.  

Utvide dybden og relevansen for emnet og forvandle forholdet 

til kunnskap 

Et av hovedargumentene i fagfornyelsen er at det å redusere 

antallet undervisnings- og læringsmål ved å identifisere 

kjerneelementene i fagene og frigjøre tid til å forfølge 

interessedrevne læringsprosjekter, skaper grobunn for dypere 

læring og utforskning. 

Begge prosjektene økte både dybden og betydningen av emnet – for 

både elever og lærere. For lærerne førte medvirkingen fra 

universitetsprofessorene og behovet for å samarbeide med andre 

fagområder til at innholdet i emnet ble utvidet. For elevene var det 

mulig å utvikle mer nyanserte forståelser i mer virkelighetsnære tema 

og situasjoner. Ved at prosjektene ga innsikter om konkrete lokale 

utfordringer som ikke har noen enkel løsning (Norges forhold til fossil 

energi, næringslivets utfordringer i møtet med det grønne skiftet), var 

også kunnskapen som ble frambrakt i disse prosjektene delvis helt ny 

og et resultat av samskaping.  

I begge tilfeller ble emnet utvidet på flere varige måter, med 

konsekvenser for hver av de deltakende partnerne og deres forhold til 

kunnskap, og hvordan kunnskap blir relevant for å løse klimakrisen.  

For lærerne omfattet endringene:  

• nye personlige og profesjonelle perspektiver på sine egne 

fagområder, der innholdet og betydningen av egne fagområder 

forstås i et nytt lys idet de blir gjort relevante i møte med lokale 

bærekraftsutfordringer og andres perspektiver på disse 

utfordringene 

• nye personlige og faglige relasjoner innenfor skolekonteksten, 

inkludert relasjonene til skoleledelsen, som følge av nye faglige, 
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tverrfaglige og praktiske behov som krever nye måter å 

organisere ting på 

• nye og mer bevisste relasjoner til det akademiske miljøet på 

universitetet og eksterne aktører, der skolens folk bevisst 

innhenter faglig praktisk støtte fra eksterne aktører, motivert av 

behovene som oppstår når de utforsker reelle lokale 

problemstillinger 

For elevene innebar prosjektene følgende:  

• Elevene fikk oppleve relevans når de prøvde ut den teoretiske 

kunnskapen de lærer på skolen, ved at kunnskapen mobiliseres 

og utfordres i møtet med konkrete bærekraftutfordringer fra 

virkeligheten. Elevene i samfunnsøkonomi fikk en mer realistisk 

og nyansert forståelse av hvorfor bedrifter gjør som de gjør, i en 

stadig balansegang mellom profitt og bærekraft. IB-elevene 

utviklet mangefasetterte og tverrfaglige perspektiver på olje- og 

gass som et definerende tema for norsk politikk. 

• Ved å utfordre etablert undervisningspraksis og ved å 

posisjonere seg som skapere og formidlere av ny kunnskap om 

hva som skjer «på bakken» (hvordan tenker og handler konkrete 

selskaper; hvordan oppfatter ulike aktører med ulike interesser 

Norges utfordringer knyttet til oljeindustrien), utviklet elevene 

utforskende ferdigheter ut over det som ofte er mulig i skolen. 

• Gjennom dialog med relevante aktører utenfor skolen – og ved å 

dermed bli relevante samtalepartnere som opplever at det de har 

å si, betyr noe – utvikler elevene ikke bare utforskende 

ferdigheter, men også evnen til å forestille seg konkrete måter å 

utøve politisk innflytelse på – som er «evnen til å ha en positiv 

innvirkning på vår felles fremtid gjennom transformativ 

endring».4 

 
4 O'Brien, K. (2015). Political agency: The key to tackling climate change. Science, 

350(6265), 1170-1171. 
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Akademikere og samfunnsaktører utviklet også nye relasjoner:  

• Prosjektet har bidratt til å etablere nye bånd mellom partnere i 

innovasjonsdistriktet Oslo Science City, med en konkretisering av 

målet om å «sikre en god organisering av samarbeidet i 

innovasjonsdistriktet».5 Syv kjerneorganisasjoner medvirket i 

ASK (se oversikt over deltakerne nedenfor), og flere titalls 

nasjonale og internasjonale virksomheter har vært involvert i de 

fellesutviklede aktivitetene. 

• Ved å engasjere akademiske og ikke-akademiske organisasjoner 

og bedrifter i en dialog om bærekraftspørsmål av allmenn 

interesse med både lærere og elever og med hverandre, har 

deres respektive kommunikasjons- og kunnskapsbaser blitt 

utviklet. 

• Kunnskapen som ble produsert i prosjektet (om oljens 

mangefasetterte rolle i Norge, og om praksiser og tankesett 

knyttet til det grønne skiftet i norsk næringsliv), har ikke bare 

vært nyttig som et grunnlag for vurdering og karakteresetting, 

men har også hatt verdi for partnerne og samfunnet for øvrig 

ved å bidra til offentlig dialog blant annet gjennom 

kommunikasjonsarrangementer. 

UTFORDRINGER OG ULØSTE UTFORDRINGER 

Selv om erfaringene fra ASK-prosjektet illustrerer rike muligheter for 

samarbeid mellom universitet-skole-nærmiljø i samskaping og 

utveksling av kunnskap som er relevant for bærekraftspørsmål, 

synliggjør de også behovet for ytterligere strukturell og systemisk 

transformasjon i og på tvers av institusjoner. Selv om prosjektene som 

ble igangsatt under ASK lever videre etter at de er fullført, gjenstår 

det en viktig utfordring, nemlig hvordan samarbeid kan videreføres 

uten støtten fra ASK-prosjektet.  

 
5 https://mulighetsstudie.oslosciencecity.no/3-why-do-we-need-an-innovation-

district 
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To vignetter til 

Vi bruker to vignetter til for å illustrere utfordringene og de uløste 

problemene som må håndteres.  

Vignett 3 

Lærerne i samfunnsøkonomi på Blindern videregående skole var 

begeistret for de positive tilbakemeldingene fra elevene, og har 

bestemt seg for å videreføre prosjektet etter at ASK-prosjektet er 

fullført. Det innebærer at de fortsatt må kommunisere og opprettholde 

kontakten med de eksterne samarbeidspartnerne, herunder Oslo 

Science City, Finans Norge og bedriftene som elevene skal kontakte og 

granske gjennom intervjuer og andre metoder for datainnsamling. I 

ASK-prosjektet ble slik kommunikasjon delvis muliggjort gjennom 

rammen ASK kunne tilby. I dag videreføres kommunikasjonen løpende 

gjennom båndene fra ASK-samarbeidet. Det som mangler, er en 

formell ramme som legitimerer og forankrer samarbeidet for alle 

involverte. Det gjenstår også enkelte utfordringer som også var til 

stede i de første ASK-rundene. En av disse er knyttet til selskapenes 

tilgjengelighet. I de to første rundene ble det etablert kontakt med 

bedriftene gjennom elevenes familier og uformelle nettverk, samt 

gjennom Oslo Science City. En annen, beslektet utfordring er knyttet 

til den fortsatte relevansen av casene: Hvis skolen benytter seg av et 

begrenset antall selskaper som deltar hvert år, risikerer prosjektet å 

bli mindre relevant idet mulighetene for å utvikle nye og genuine 

innsikter avtar. Og til slutt: uten mulighet for direkte dialog med 

universitetet er det vanskelig for lærerne å skulle identifisere, kontakte 

og mobilisere den relevante fagkompetansen som kreves for å tette 

relevante kunnskapshull. For å gjenkjenne og kunne identifisere slike 

kunnskapshull må læreren hele tiden oppdatere sin egen 

kunnskapsbase og bevisstheten rundt bærekraftspørsmål. Når det 

gjelder det omtalte emnet i samfunnsøkonomi, er veien kort til å bare 

holde seg innenfor rammene som bedrifter og finansielle 
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organisasjoner jobber med, og unnlate å integrere kritiske 

perspektiver knyttet til sosial rettferdighet.  

 

Vignett 4 

Samarbeidet mellom historie og naturfag har også blitt videreført, men 

har blitt justert på grunn av begrensninger i skoleorganisasjonen, og 

som følge av utfordringer knyttet til at universitetet i stor grad trakk 

seg ut da ASK-prosjektet var fullført. En av de mest begrensende 

justeringene er at det skal undervises i av bare ett av de to 

opprinnelige fagene, nemlig historie. Ifølge tilbakemeldingene fra 

lærerne skyldes dette problemer med de interne timeplanene, men 

også fremfor alt at det ikke er etablert en bredere tverrfaglig 

samarbeidskultur og rammeverk for dette på skolen. Uten dette blir 

det ikke lett å samkjøre ulike læreres mål og perspektiver i tverrfaglig 

samarbeid. Selv om kursorganiseringen nå er enklere fordi den er 

begrenset til ett fag, er behovet for input fra det andre faget nå en av 

de vesentlige svakhetene i prosjektet.  

I senere runder etter ASK har skolen erstattet bidraget fra eksterne 

akademiske og ikke-akademiske aktører med (a) bruk av faglitteratur 

som ble identifisert gjennom det første samarbeidet, og b) 

eksisterende nettressurser som – selv om de er relevante på et 

generelt plan – ikke adresserer spørsmålet om norsk olje- og 

gassutvinning så direkte og konkret som det opprinnelige 

prosjektsamarbeidet ga rom for. Uten ekstern koordinering av 

kontakten med eksterne aktører har lærerne ennå ikke kunnet 

engasjere dem i den videre implementeringen av prosjektet.  

Behov for strukturell støtte 

Vignettene ovenfor illustrerer ikke bare fordelene og mulighetene ved 

denne typen sektoroverskridende samarbeid, men også utfordringene 
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ved det. Vi har identifisert følgende behov for strukturell og systemisk 

støtte:    

• Det er behov for koordinering av varige strukturer som 

forbinder universitetet, skolen og samfunnet for øvrig. I 

ASK-prosjektet ble dette primært gjort av forskere ved 

Universitetet i Oslo, basert på forskningsbaserte 

samarbeidsmetoder. Utenom ASK-prosjektet er denne 

koordineringsstrukturen uklar. Koordineringsbehovene omfatter: 

o få oversikt over relevante akademikere samt relevante 

offentlige og private aktører og organisasjoner som 

potensielt kan bli invitert til å bli med  

o etablere den første kontakten og sørge for en ramme 

og/eller metodikk som kan støtte det videre autonome 

samarbeidet mellom akademiske og ikke-akademiske 

partnere 

• Tverrfaglig samarbeid i skolen er fortsatt en betydelig 

utfordring. Til tross for de tverrfaglige problemstillingene som 

tas opp, og de mangfoldige bidragene fra et bredt spekter av 

eksterne aktører, har ett av prosjektene holdt seg innenfor ett 

fagområde, mens det andre gikk tilbake til ett fagområde etter 

først å ha begynt som et tverrfaglig prosjekt med to fag. 

Begrensningene omfatter: 

o organisatoriske utfordringer knyttet til tidsfordeling og 

etableringen av tverrfaglige team innenfor eller på tvers 

av skoletrinn 

o selv når det settes av tid og rom til tverrfaglig samarbeid, 

må det etableres en kultur for tverrfaglig samarbeid der 

lærerne er åpne for og forberedt på fleksibelt og 

utforskende samarbeid 

• Behovet for å støtte lærernes faglige utvikling, med vekt 

på bærekraft. Dette inkluderer behovet for faglig utvikling for å 
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støtte faglig og tverrfaglig samarbeid i skolen. Ut over det få til 

et godt samarbeid krever det å skulle ta tak i virkelighetsnære 

bærekraftutfordringer at man har en dyp forståelse av, og er 

lydhør for, årsakene til og konsekvensene av disse utfordringene 

på en rekke områder: fra det teknisk-vitenskapelige til det 

sosiale, psykologiske, historiske og politiske. Bærekraft som et 

tverrfaglig felt er i rask utvikling og endrer seg stadig, og 

strekker seg gjerne utover den faglige bakgrunnen og 

kompetansen dagens lærere har. Selv om samarbeidet med 

eksterne aktører kan kompensere for dette i stor grad, er det 

fortsatt et behov for å ruste lærerne med materiell som gjør dem 

i stand til å for eksempel identifisere hva slags øvrige faglige 

eller ikke-faglige ressurser som kreves i undervisningen deres. 

• Behov for å gjøre samfunnsinnovasjon til en integrert del 

av skolens identitet og ledelse. Endringene som kreves i den 

organisatoriske og faglige støtten for at skolens medarbeidere 

skal kunne fortsette å ha en funksjonell relasjon til eksterne 

partnere, forutsetter en engasjert og involvert skoleledelse som 

fremmer og tildeler ressurser til tverrfaglige innovasjoner for å 

gjøre dette til naturlige og legitime formål for lærernes 

aktiviteter. Prosjekter som dem som ble prøvd ut gjennom ASK, 

kan ikke oppskaleres eller bli varige uten både eksterne og 

interne støttestrukturer. 

• Behov for mer solid integrasjon med hensyn til sosial 

rettferdighet og klimarettferdighet. I begge ASK-casene ble 

innspill fra miljøaktivister og forskere innen 

arbeidstakerrettigheter inkludert. Det fremgår likevel i intervjuer 

og av det faktum at ikke disse partene er inkludert i senere 

gjennomføringer, at bidragene fra disse perspektivene ofte anses 

av både lærere og elever å være av anekdotisk art, og mindre 

relevante for de faglige kravene i læreplanen. Likevel ble 

spørsmål om klimarettferdighet tatt opp av elevene i 

klassediskusjoner. Klimarettferdighet anses som en integrert del 
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av enhver realistisk plan for å løse den vedvarende 

bærekraftskrisen6. I lys av dette bør det derfor fortsatt være en 

prioritet å sikre et mangfold av perspektiver og representasjon 

fra minoritetsstemmer og personer med en annen mening. 

• Det er utfordrende å sørge for en god balanse mellom 

kontinuitet og fornyelse av undervisning. På den ene siden 

trenger lærerne en viss grad av forutsigbarhet for å kunne 

forberede neste semester – de kan ikke hele tiden utvikle og 

gjennomføre nye prosjekter fra bunnen av. Når det er investert 

tid og penger i å utarbeide en undervisningsenhet, kan verdifulle 

sider ved prosjektene brukes flere ganger og slik bidra til at 

samarbeidet opprettholdes og videreføres. På den annen side 

krever målet om å fortsatt være aktuell overfor lokale 

bærekraftutfordringer at enheten fornyes løpende i noen grad. 

Noen av de største pedagogiske gevinstene er knyttet til 

originaliteten i elevenes funn og øving av elevenes politiske 

påvirkningskraft. Sistnevnte forutsetter imidlertid at enhetene 

fortsetter å legge til rette for utforsking som kan skape nye 

resultater som ikke er gitt på forhånd. En sentral del av det å 

skape vellykkede og virkningsfulle samarbeid mellom universitet-

skole-nærmiljø krever at man har den riktige balansen mellom å 

bygge videre på etablerte praksiser og nettverk, og å ha 

fleksibiliteten som kreves for å skape innovasjoner. 

  

 
6 Svarstad et al., (in press). Critical Climate Education is crucial for fast and just 

transformations. Nature Climate Change.  
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HANDLING 
POLICYANBEFALINGER  

Basert på det vi har gått gjennom så langt, er det mulig å skissere et 

sett med retningslinjer eller anbefalinger som kan brukes som 

grunnlag for utvikling av strukturer som støtter sektoroverskridende, 

tverrfaglig samskaping av kunnskap rettet mot bærekraftutfordringer. 

Anbefalingene som presenteres her, bygger på innsiktene og 

utfordringene som ble identifisert i ASK-prosjektet og synergiene og 

alliansene som ble utviklet i prosjektet. I dette bildet fremstår Oslo 

Science City som en sentral brikke ved å binde sammen en rekke ulike 

aktører. Disse anbefalingene fokuserer derfor på Oslo Science City som 

et miljø for utprøving og utvikling. Samtidig bør disse anbefalingene 

også være relevante for andre aktører og kontekster der målet er å 

etablere samskaping av kunnskap på tvers av universitet, skole og 

nærmiljø. 

• Det må opprettes og konsolideres en 

koordineringsstruktur som støtter samarbeid mellom 

universitet, skole og samfunnet omkring. Denne 
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koordineringsrollen kan ikke primært legges på skolene, men må 

skape et distribuert rammeverk av institusjoner og aktører som 

sammen kan gi en oversikt over relevante partnere og 

muligheter utenfor skolen. Deler av denne strukturen finnes 

allerede, og bør mobiliseres som en del av et distribuert 

koordinerende nettverk: 

O Skole i verden-nettverket7 eksisterer allerede som en 

nettbasert plattform, og tilrettelegger for at skoler og 

eksterne aktører kan finne hverandre og opprette 

samarbeid. Det tilbyr også en ressursbank med tidligere 

og pågående prosjekter samt kunnskapen som er 

generert i tidligere utprøvinger, som kan bidra til 

oppskalering og generalisering av praksisene på tvers av 

skoler. Skole i verden-nettverket er imidlertid underlagt 

Institutt for lærerutdanning og skoleforskning ved 

Universitetet i Oslo, med sterkere bånd til skolen enn til 

andre aktører, og er avhengig av finansiering fra 

forskningsprosjekter og forskningsgrupper ved fakultetet. 

Skole i verden prosjektet må fortsatt forankres ytterligere 

som en satsing i universitetet, men bør dele 

koordineringsrollen med andre instanser. 

O Oslo Science City er i en særstilling som et knutepunkt 

for aktører i Norges mest kunnskapsintensive område – 

med bånd til både akademiske og ikke-akademiske 

partnere, og med oversikt over og en agenda for 

innovasjon og urbane designprosjekter for pedagogisk og 

kunnskapsmessig samskaping. Ideelt bør Oslo Science 

City stille menneskelige ressurser til rådighet som kan 

håndtere initiativer og problemstillinger for Skole i 

verden. I tillegg bør de tilby en oversikt over 

samarbeidsmuligheter og fremme sektoroverskridende 

 
7 www.skoleiverden.uio.no  

http://www.skoleiverden.uio.no/
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samarbeid der studenter, akademikere og publikum kan 

jobbe med konkrete behov for bærekraftig utvikling i og 

rundt området.  

O Ideelt sett burde det etableres en stilling med spesifikk 

kompetanse for, og med oppgave å koordinere og 

tilrettelegge prosesser for samskaping av kunnskap 

for å bygge bro mellom behov og aktiviteter, samt ha 

oversikt over hvert prosjekt og på tvers av prosjekter. 

• Samarbeid mellom universitet-skole-nærmiljø krever 

forpliktende involvering fra alle parter, inkludert 

skoleledere. 

o Denne typen samarbeid krever derfor at det 

etableres formelle forpliktelser, eventuelt i form 

av følgeavtaler, med avgrensning av konkrete mål, 

ansvar og perioder for samarbeidet.  

o Målet om å tilrettelegge for tverrfaglig og 

sektoroverskridende samarbeid for omstillingen til 

klimarettferdighet og sosial rettferdighet må 

utvikles til å bli en eksplisitt del av de ulike 

institusjonenes profiler og identiteter. Dette vil 

øke sannsynligheten for involvering av ledelsen, noe 

som er nødvendig for å støtte og legitimere 

engasjement og tiltak for omstilling nedenfra og opp 

(f.eks. av engasjerte lærere).  

• En tydelig satsning på å utfordre eksisterende strukturer 

er nødvendig for reell omstilling gjennom samskaping av 

kunnskap. I løpet av prosjektene som er dokumentert i ASK, og 

gjennom den bredere forskningen i SEAS, har vi observert 

hvordan lovende omstillingsdiskurser og -tiltak litt for ofte blir 

assimilert inn i etablerte rammer og praksiser som ikke utfordrer 

de bredere systemene som må omstilles. Det å oppnå samarbeid 

mellom universitet-skole-samfunn med fokus på mål knyttet til 
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klimarettferdighet og sosial rettferdighet må suppleres med 

periodisk kritisk evaluering, for eksempel ved å etablere 

uavhengige evalueringskomiteer, i tillegg til interne 

undersøkelser og satsninger. 

• Genuin omstillingsrettet samskaping av kunnskap krever 

klare føringer for inkludering, der det gjøres en konkret 

innsats for å inkludere perspektivene til undertrykte 

grupper og minoriteter. Dette må gå ut over det rent 

identitetspolitiske, og krever en kritisk holdning og årvåkenhet 

for å sikre at alle relevante aktører, herunder svakerestilte 

borgere og fellesskap, blir inkludert, og at epistemiske ressurser 

som ellers kan forbli marginaliserte, blir en del av løsningene.  
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